

På Økonomiudvalgets møde den 15. januar 2024 spurgte Helle Adelborg (A) til støtte til Hvidovre Bådelaug

NOTAT

Spørgsmål

Helle Adelborg (A) spurgte til et notat, der beskriver hvad, der er sket fra kommunens side siden formanden for Hvidovre Bådelaug Leon Tilgaard, besøgte kommunalbestyrelsen på oktober mødet i 2023? Notatet må gerne om muligt indeholde en opgørelse over, hvad der er blevet samlet ind til klubben. Administrationen udarbejder et notat.

HVIDOVRE KOMMUNE

Center for Kultur og Fritid

Sagsnr.: 24/1652

Doknr.: 11738/24

Dato: 24-01-2024

Svar

Hvidovre Bådelaug indsendte den 21. november 2023 en formel anmodning til Hvidovre Kommune om opstilling af container til brug for oprydningsarbejde som følge af, at foreningens bådebro var blevet ødelagt af stormen den 20. oktober 2023.

Vej og park havde på daværende tidspunkt en ledig container til rådighed, der blev opstillet til formålet.

Administrationen har efterfølgende været i dialog med Bådelaug om foreningens ønske om at opnå kommunal økonomisk støtte til genopbygningen af bådebroen; enten som økonomisk tilskud, lån eller underskudsgaranti. Administrationen er på den baggrund i færd med at undersøge de juridiske rammer for, at kommunen kan støtte foreningen økonomisk.

En kommunes mulighed for at yde anlægsstøtte til fx en forening er ifølge kommunalfuldmagtsreglerne bl.a. begrænset af, at den tilskudsmodtagende forening skal udøve almennyttige aktiviteter; dvs. aktiviteter som kommer alle kommunens borgere eller en sagligt afgrænset kreds af kommunens borgere til gode, eller at kommunen har en saglig interesse i aktiviteten. Hvidovre Bådelaug vurderes umiddelbart ikke at udøve almennyttige aktiviteter. Denne vurdering er bl.a. foretaget på baggrund af, at foreningens hovedformål er at stille private bøjelpladser til rådighed for dens medlemmer, at det udelukkende er bådejere, der kan optages som medlemmer, samt at der kun optages medlemmer i meget begrænset omfang svarende til antallet af foreningens bøjelpladser.

Ved bevilling af anlægsstøtte til en privat aktør skal kommunen sikre sig, at støtten kommer kommunale formål til gode. Idet Hvidovre Bådelaug både udfører kommunale og ikke-kommunale opgaver, vurderer administrationen ikke, at støtten vil kunne øremærkes på en sådan måde, at midlerne kun tilflyder aktiviteter, som kommunen lovligt kan støtte.

Der er planlagt dialogmøde med Hvidovre Bådelaug den 7. februar 2024, hvor foreningens behov og kommunens muligheder for at hjælpe Hvidovre Bådelaug i deres uheldige situation vil blive drøftet nærmere.

Hvidovre Kommune er ikke involveret i Bådelaugets private indsamling af midler til genopbygning af bådebroen, og administrationen kan derfor ikke redegøre for foreningens indsamlede midler.